DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1096 de 5 de Fevereiro de 2025

DATA: 05/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.88.153

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1327

aDOM 1/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

RELATÓRIOS FISCAIS

RGF: 3º/2024 - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE - 2024.

RREO: 6º/2024 - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA - 6º BIMESTRE-2024.

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 182/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 03 (TRÊS) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DA

SRA. ERIKA MARIA ARAÚJO VASCONCELOS GOMES, MATRICULA: 0607355, DO CARGO EFETIVO DE ENFERMEIRA,

LOTADA NA SECRETARIA DE SAÚDE - SMS DA PREFEITURA MUNICIPAL

CONCESSÃO: 183/2025 - RESOLVE: ART. 1º, CONCEDER, FÉRIAS DE 30 DIAS, A PEDIDO, A PARTIR DO DIA 01 DE
MARÇO DE 2025, AOS SERVIDORES ABAIXO DESIGNADOS:

NOMEAÇÃO: 184/2025 - RESOLVE: NOMEAR, A SRA. SAMARA DOS REIS DA CRUZ BARROSO, APROVADO(A) NO

CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO

INFANTIL, COM CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL

NOMEAÇÃO: 185/2025 - RESOLVE: NOMEAR, A SRA. FRANCISCA ALINE MOTA UCHOA, APROVADO(A) NO

CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR DO 1º AO 5º

ANO, COM CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 8

NOMEAÇÃO: 186/2025 - RESOLVE: NOMEAR, A SRA. FRANCISCA RAFAELA VIEIRA DA SILVA, APROVADO(A) NO

CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR DO 1º AO 5º

ANO, COM CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL

NOMEAÇÃO: 187/2025 - RESOLVE: NOMEAR, A SRA. ROSIANE DOS SANTOS RODRIGUES, APROVADO(A) NO

CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR DO 1º AO 5º

ANO, COM CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº

NOMEAÇÃO: 188/2025 - RESOLVE: NOMEAR, A SRA. MARIA GEANE COSTA ÁVILA, APROVADO(A) NO CONCURSO

PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, COM

CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 84

NOMEAÇÃO: 189/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. RONALDO PEREIRA LIMA, APROVADO(A) NO CONCURSO

PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, COM

CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847/20

NOMEAÇÃO: 190/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. PAULO HENRIQUE JUCA SANTOS, APROVADO(A) NO CONCURSO

PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, COM

CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 84

NOMEAÇÃO: 191/2025 - RESOLVE: NOMEAR, A SRA. ANA PAULA SOUZA COSTA BARBOSA, APROVADO(A) NO

CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO

INFANTIL, COM CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE

NOMEAÇÃO: 192/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. MATEUS FAUSTO DOS SANTOS CRUZ, APROVADO(A) NO

CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PROFESSOR DO 1º AO 5º

ANO, COM CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº

DESIGNA: 193/2025 - EMENTA: DESIGNAR COORDENADORES DA 16º EDIÇÃO DO PROGRAMA SELO MUNICÍPIO
VERDE DE GENERAL SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 194/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 04 (QUATRO) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DO

SR. JOÃO NETO FELIX CARNEIRO, MATRICULA: 1216854, DO CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO,

LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME DA PREFEITURA MUN

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 05/02/2025 17:57:33 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1327

2/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - RELATÓRIOS FISCAIS - RGF: 3º/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE - 2024.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - RELATÓRIOS FISCAIS - RREO: 6º/2024

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA - 6º BIMESTRE-2024.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 182/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 03 (três) de fevereiro de 2025, a pedido da Sra. ERIKA MARIA ARAÚJO
VASCONCELOS GOMES, Matricula: 0607355, do Cargo Efetivo de ENFERMEIRA, lotada na Secretaria de
Saúde - SMS da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante disposição do Art. 40, da Lei
Municipal nº 344/2002, conforme requerimento do interessado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - CONCESSÃO: 183/2025

RESOLVE: Art. 1º, CONCEDER, férias de 30 dias, a pedido, a partir do dia 01 de Março de 2025, aos
servidores abaixo designados:

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 184/2025

RESOLVE: NOMEAR, a Sra. SAMARA DOS REIS DA CRUZ BARROSO, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 185/2025

RESOLVE: NOMEAR, a Sra. FRANCISCA ALINE MOTA UCHOA, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 186/2025

RESOLVE: NOMEAR, a Sra. FRANCISCA RAFAELA VIEIRA DA SILVA, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 187/2025

RESOLVE: NOMEAR, a Sra. ROSIANE DOS SANTOS RODRIGUES, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 188/2025

RESOLVE: NOMEAR, a Sra. MARIA GEANE COSTA ÁVILA, aprovado(a) no Concurso Público instituido
através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, com carga laboral de
20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro
de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 189/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. RONALDO PEREIRA LIMA, aprovado(a) no Concurso Público instituido através
do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, com carga laboral de 20h/s,

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 05/02/2025 17:57:33 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1327

3/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2271/RGF__RELATORIO_DE_GESTAO_FISCAL_3_QUADRIMESTRE_2024_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2272/RREO__RELATORIO_RESUMIDO_DA_EXECUCAO_ORCAMENTARIA_6_BIMESTRE_2024_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2206/182_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2207/183_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2208/184_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2209/185_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2210/186_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2211/187_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2212/188_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2213/189_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro de
Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 190/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. PAULO HENRIQUE JUCA SANTOS, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 191/2025

RESOLVE: NOMEAR, a Sra. ANA PAULA SOUZA COSTA BARBOSA, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 192/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. MATEUS FAUSTO DOS SANTOS CRUZ, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, com carga
laboral de 20h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 03 de fevereiro de 2025, devendo, após
cumprimento do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DESIGNA: 193/2025

Ementa: DESIGNAR COORDENADORES DA 16º EDIÇÃO DO PROGRAMA SELO MUNICÍPIO VERDE DE
GENERAL SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 194/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 04 (quatro) de fevereiro de 2025, a pedido do Sr. JOÃO NETO FELIX
CARNEIRO, Matricula: 1216854, do Cargo Efetivo de PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, lotado na Secretaria
de Educação - SME da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante disposição do Art. 40, da Lei
Municipal nº 344/2002, conforme requerimento do interessado.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 05/02/2025 17:57:33 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1327

4/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2213/189_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2214/190_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2215/191_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2216/192_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2217/193_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2218/194_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

Jonas da Silva Peixoto
Secretaria de Governo e Desenvolvimento -
SEGOV

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

Maria Cordeiro Moreira
Secretaria de Planejamento, Gestão e Orçamento -
SEPLAN

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretaria de Administração e Finanças - SEFIN

Jose Cordeiro Moreira
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Publicos
Publicos - SEINFRA

José Ediberto Alves Duarte
Controladoria Geral do Município - CGM

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Francisco Davi Macena Lopes
Secretaria de Cultura Esporte e Juventude - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente Ambiente - SEDERMA

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Instituto de Previdência Social do Municipio de
General Sampaio-ce - GSPREV

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretaria Municipal de Educação - SME

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 05/02/2025 17:57:33 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1327

5/5www.generalsampaio.ce.gov.br